CUARTA. - Con relación al Artículo 37 del Contrato Ley que se revisa, (Servicios Sociales), las partes 
convienen que la cantidad a que se refiere su primer párrafo se ajustará a partir del día dieciséis de octubre de 
dos mil veintidós a la suma de $51,475,537.99 (CINCUENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA 
Y CINCO MIL QUINIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS 99 /100 M.N.) anuales, la cual será pagada 
mensualmente con $4,289,628.16 (CUATRO MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL 
SEISECIENTOS VEINTIOCHO PESOS 16/100 M.N.), cantidad que ya incluye el incremento pactado en la 
cláusula tercera del presente Convenio.

[...]

QUINTA. - Con relación al Artículo 73 del Contrato Ley que se revisa, las partes convienen que la cantidad 
total a que se refiere el primer párrafo (Programa de Salud), se ajustará a partir del día dieciséis de octubre de 
dos mil veintidós a la suma de $45,143,775.00 (CUARENTA Y CINCO MILLONES CIENTO CUARENTA Y 
TRES MIL SETECIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS 00/100 M.N.) anuales, la cual será pagada 
mensualmente con $3,761,981.25 (TRES MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y UN MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y UN PESOS 25/100 M.N.), cantidad que ya incluye el incremento pactado en la cláusula tercera 
del presente Convenio. 

Igualmente, las partes convienen que la cantidad a que se refiere el tercer párrafo del Artículo 73 del 
Contrato Ley que se revisa (Bono de Previsión Social), se ajustará a partir del día dieciséis de octubre de dos 
mil veintidós a la suma de $ 73,737,181.05 (SETENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y 
SIETE MIL CIENTO OCHENTA Y UN PESOS 05/100 M.N.) anuales, cantidad que ya incluye el incremento 
pactado en la cláusula tercera del presente Convenio. 

SEXTA. - Con relación al Artículo 95 del Contrato Ley que se revisa, las partes convienen que la cantidad 
a que se refiere su segundo párrafo se ajustará a partir del día dieciséis de octubre de dos mil veintidós a la 
suma de $ 52,669,415.04 (CINCUENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS QUINCE PESOS 04/100 M.N.) anuales, la cual será pagada mensualmente con 
$ 4,389,117.92 (CUATRO MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL CIENTO DIECISIETE 
PESOS 92/100 M.N.), cantidad que ya incluye el incremento pactado en la cláusula tercera del  
presente Convenio. 

SÉPTIMA. - Con relación relación al tercer párrafo del artículo al Artículo 37 del Contrato Ley que se 
revisa, las partes convienen que, a partir del dieciséis de octubre de dos mil veintidós, la suma asegurada el 
seguro de vida pactado en dicha cláusula ascenderá a $175,000.00 (CIENTO SETENTA Y CINCO MIL 
PESOS 00/100 M.N.). El resto de este Artículo conserva su misma redacción. 

OCTAVA. - Con relación al Artículo 38 del Contrato Ley que se revisa, las partes convienen que el bono 
de productividad se pagará como sigue: 

(a) Los ingenios que tengan una producción hasta 60,000 toneladas de azúcar por ciclo 
azucarero otorgarán como bono de productividad la cantidad de $2,398,599.00 (DOS MILLONES 
TRESCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS 
00/100 M.N.) anuales. 

(b) Los ingenios que tengan una producción de más de 60,000 y hasta 120,000 toneladas de azúcar por 
ciclo azucarero, otorgarán como bono de productividad la cantidad de $3,011,130.00 
(TRES MILLONES ONCE MIL CIENTO TREINTA PESOS 00/100 M.N.) anuales. 

(c) Los ingenios que tengan una producción de más de 120,000 toneladas de azúcar otorgarán como 
bono de productividad la cantidad de $3,623,656.00 (TRES MILLONES SEISCIENTOS VEINTITRÉS 
MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 00/100 M.N.) anuales. 

Las partes convienen en que el sector patronal, en un término que no exceda de 15 días, presentará al 
Sindicato una propuesta que contenga los indicadores de medición y los valores respectivos, para determinar 
la distribución del bono, por departamento o cualquier otra modalidad equivalente, tomando en cuenta el